¹⁾ S. die unten folgenden Anmerkungen.

²⁾ In den Fussnoten weist B (= Bollandisten) auf die in den Acta SS. angeführten Hss. hin, und die Anm. ohne näheren Zusatz auf unser Mskript.

³⁾ patris im Text übergeschr.

⁴⁾ Die Worte in der () stehen in der Hs. auf dem Rande.

⁵⁾ Nämlich unter Dagobert II, gestorben circa 679. B. a. a. O. §. 4.

⁶⁾ suauiter in der Hs.

⁷⁾ Die Worte quod-patuit sind bei den B. in (), nicht aber in den Drucken.

⁸⁾ in ist übergeschr.

⁹⁾ Die B. lesen ecclesiae cathedram c. ¹⁰⁾ B. qui.

adeo est innexus, ut, eo intra regalem aulam ascito, illius alloquio quasi mellis dulcedine degustata delectaretur, ¹⁾ consilio uteretur. Quae iocunditate cum uterque, suo rex in regno, episcopus in episcopatu²⁾ prospere se agerent, hostis humani generis inuidia res leta uertitur in contraria. Nam cum quadam die uenatores regis more solito aprum insequerentur in saltu, ³⁾ regis etiam filius, qui erat ei unicus, pariter cum eis in eodem discursu festinauit. Dum autem illi ⁴⁾ per deuia quaeque et diuersos anfractus cum canibus aberrarent, ⁵⁾ solus relictus, singulari ⁶⁾ occurrit incautus. Quo uiso sonipes, in quo sedit, pauca factus, cursum retorquens, in fugam uertitur. Puer uero cum freno eum retinere conaretur ⁷⁾ et in alteram partem habenam strictius traheret, heu! nimium pronus asella est perlapsus. Adhuc autem habenae, ⁸⁾ quam in manu tenebat, inherens, per terram tractus, calcibus equi miserabiliter est ⁹⁾ protritrus. Quem sui pedissequi diuquesitum et ita inuenientes attritum, non sine maximo merore tollentes
 .III. et in equis leuantes, funeri lugubri domum sunt reuersi. ¹⁰⁾ Cum autem in palatio regis, quod factum fuit, personaret, ¹¹⁾ quantus undique concursus virorum ac mulierum, quantus planctus, ¹²⁾ quantus eiulatus regales edes, uicos, campos, ubicumque auditum est, impleuerit, nemo ualet explicare. ¹³⁾ Interea puer in lecto collocatus, altera die uita presenti est ¹⁴⁾ exutus. Quid igitur huiusmodi concussionis facto opus sit, et quomodo regis dolorem mitigarent, cum secum quererent, tandem consilio inuento, ut episcopus inuitetur, regi suggerunt; quod ille deuotissime amplectens, mox sine dilatione legatis directis, ut ad se episcopus omni festinantia fatigare se dignaretur, ¹⁵⁾ exposcit. Nec mora iussa faciunt, ¹⁶⁾ episcopum adeunt, causam inui-

¹⁾ Bei den B. folgt hierauf et.

²⁾ B. episcopio.

³⁾ Diese Jagd fand statt im Walde von Novientum oder Ebersmünster. B. a. a. O. Seite 170, Anm. d.

⁴⁾ B. illa.

⁵⁾ In der Hs. oberrarent.

⁶⁾ Nämlich apro.

⁷⁾ B. eum freno retinere uellet.

⁸⁾ So die B., die Hs. liest habena.

⁹⁾ Uebergeschr.

¹⁰⁾ In den beiden Hss. bei den B. folgt: Hinc uenit sermo, quod sit percussus ab apro. Die Drucke haben diesen Zusatz nicht.

¹¹⁾ B. Quod cum in palatio regis personaret. Dagobert hatte ein Schloss in Kirchheim bei Molsheim. B. a. a. O. Seite 170. Anm. g. Grandidier dagegen I, 208 versteht darunter das Schloss Isenburg bei Rufach.

¹²⁾ quantus pl. fehlt bei den B.

¹³⁾ Die Hss. bei den B. lesen: Nam non solum in vicinis, sed in omnibus usquequoque provinciis, ubi casus tantus est auditus, omnes dolor stuporque maximus inuasit. Primates, dignitates regni omnes eodem percussi dolore, exanimati regis desperatione ipsi desperati, quid faciant, aut in quo spem regni constare confidant? Quippe quia heres regni et spes tota fuisset extincta. Diese Erweiterung fehlt in den gedruckten Exemplaren.

¹⁴⁾ B. uita est praesenti.

¹⁵⁾ B. dignetur

¹⁶⁾ B. faciunt iussa.

tationis non sine luctu exponunt. Ille uero, audito casu amici, totus spiritu conturbatus, flens multumque gemens, ¹⁾ statim properare non distulit. Nec minus interea rex ad aduentum pontificis impatiens egressus, senem est minus festinantem ²⁾ conspicatus, fuis lacrimis, uelato capite, multis comitantibus ³⁾ atque lacrimantibus stipatus, occurrit. Qui cum se inuicem solito salutare pararent, pre nimio dolore cordis uox hesit in gutture. Quantum lacrimarum ex utraque parte fluxerit, nulli cognitum esse poterit. Tandem luctu satiati, ⁴⁾ cum nox aduenisset, et omnes sopor grauissimus oppressisset, ad orationem processit episcopus. Quomodo autem, quibus uerbis orauerit, non patet, quid autem impetrauerit, non latet. Finita enim oratione accessit ad feretrum, eiectisque ⁵⁾ omnibus ad exequias uigilantibus, flexis genibus committit se beatę Marię patrociniis, ut illa, quę uitam mundo genuit, uitam puero impetraret a filio. ⁶⁾ Inter orandum puer surrexit, exutumque funebribus indumentis, quibus ante usus est, episcopus iussit indui regalibus. Igitur qui huic officio aderant, clamorem gaudii diutius cohibere non poterant, quin libere atrium ⁷⁾ omnemque aulam regis uociferatu maximo implebant. Quo omnes a somno excussi, huc illucque discurrebant, causam tanti sonitus ignorantes. Nec non rex ipse, qui tunc primum parum somni carpebat, exterritus, nam nimium tristis tota nocte iacebat insomnis, ⁸⁾ cubiculum, ubi tantus

1) B. lesen nachher: vocato comitatu.

2) B. senem eminus festinantem. 3) B. comitantibus multis.

4) Bei den B. heisst es weiter: transacto longo spatio, tersis luminibus ruunt in oscula amicis salutantibus. Ad orationem procedit episcopus, rex cum suis a longe est secutus. Nec minus regina, comperto sancti viri adventu, ut Martha vel Maria pro fratre, fusa lacrimis, singultu pectus quatiente, sed verecundo pudore summisso, ad episcopi flectitur genua pro filio rogatura. Quam ille summissus manu erigens, quid velit non rogat, pie admodum intelligens, quid singultus implorat. Denique ieiunus mox ecclesiam ingressus, in oratione pernoctavit, dominum pro puero deprecaturus. Diese Stelle fehlt in den Drucken.